

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/5488561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Estensore del documento: Caterina MERLO tel. 010/5488562
e-mail: caterina.merlo@regione.liguria.it

Genova, 17 maggio 2016
Prot. n° 5521

AGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI

Oggetto: Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D. Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento del servizio di gestione e manutenzione di apparecchiature elettromedicali ed attrezzature tecnico-scientifiche di: ASL 1 Imperiese, ASL2 Savonese, ASL3 Genovese, ASL4 Chiavarese, ASL5 Spezzina, E.O. Galliera, O.I. Evangelico, IRCCS G. Gaslini e IRCCS San Martino -IST della Regione Liguria per un periodo di anni quattro (con opzione di rinnovo di anno in anno sino ad un massimo di ulteriori quattro) - Lotti n. 4 - Numero gara 6221195
- RICHIESTA DI CHIARIMENTI

In risposta ai quesiti pervenuti a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 252 -: **quesito n. 1:**
nello zip "Documentazione di gara rev 12-5-2016" risulta inserita la determinazione n. 050 del 01/03/2016 e non quella relativa all'ultima rettifica.
Si chiede che venga pubblicata la determinazione corretta.

RISPOSTA - 252 -: *si accoglie l'osservazione e si provvede a pubblicare la determinazione n° 087 del 06/04/2016*

QUESITO - 253 -: **quesito n. 2:**
nel Disciplinare rettificato (revisione al 12 maggio 2016), in riferimento ai criteri di valutazione del Lotto n. 1 e si attribuisce al sub-criterio "Dotazione tecnologiche laboratori, attrezzature, strumentazione e mezzi di trasporto permanenti" un sub peso punti pari a 5, mentre nelle modalità di attribuzione dei sub pesi sono indicati da 0 a 4 punti.

RISPOSTA - 253 -: *si accoglie l'osservazione e si provvede a modificare.*

QUESITO - 254 -: 1) Con riferimento alle modifiche alle basi d'asta dei lotti 1,2 e 3 apportate mediante le risposte ai chiarimenti pubblicate il 12 maggio 2016, si chiede di sapere quando verranno pubblicati i nuovi fogli Excel "F2 Offerta economica" debitamente corretti;

RISPOSTA - 254 -: *si precisa che sul sito aziendale sono disponibili i fogli di excell "F2 Offerta Economica" nella sezione Ultimi aggiornamenti*

QUESITO - 255 -: 2) Con riferimento al punto 10 dell'Istanza di Partecipazione relativo alla capacità tecnica e professionale dei fornitori, si prega di confermare che per "ultimi tre anni" si debba intendere gli anni 2012-2013-2014;

RISPOSTA - 255 -: *si conferma che per "ultimi tre anni" si intendono gli anni 2012 - 2013 - 2014.*

QUESITO - 256 -: 3) Nel capitolato tecnico relativo ai lotti 2 e 3 sono riportati i seguenti passaggi:

- Art.4.1 Documentazione Tecnica, punto 10: "Chiare indicazioni su come la Ditta intende svolgere, nel novero delle richieste minime previste dal presente Capitolato, le attività richieste all'Art 5 comma 5.7 - Fornitura parti di ricambio. Si indicheranno con estrema dovizia di particolari le abituali fonti di approvvigionamento, i tempi tipici di approvvigionamento, il livello di completezza ed assortimento del magazzino residente presso le singole Aziende committenti; se la Ditta dispone di magazzini ricambi propri e nel caso indicare il luogo ed il livello di fornitura." (cfr. pag. 10);
- Art.5.1 Verifiche periodiche di sicurezza elettrica: "Detta documentazione andrà a far parte del Fascicolo di Macchina (vedi Art. 8 comma 8.3.4.) Oltre alla redazione ed archiviazione della suddetta documentazione la Ditta dovrà registrare i dati, i risultati e gli esiti delle verifiche di sicurezza nel sistema informatizzato (vedi comma 5.9)." (cfr. pag. 13);
- Art. 5.5 Manutenzione correttiva ordinaria: "In occasione di ogni intervento di manutenzione correttiva la Ditta dovrà redigere un rapporto di lavoro come avanti descritto, registrandone i relativi dati nel sistema informativo gestionale" (cfr. pag. 16);
- Art.5.7 Fornitura parti di ricambio: "La Ditta dovrà chiaramente documentare sui Rapporti di Lavoro e garantire la tracciabilità sul sistema informatico di tutti i materiali impiegati nell'espletamento delle attività connesse con l'esecuzione del Servizio. In sede di progetto l'Offerente indicherà le dotazioni di parti di ricambio e le scorte minime giacenti presso detto magazzino. Sarà cura dell'Aggiudicatario mantenere le scorte di parti al di sopra dei livelli minimi di scorta indicati in offerta. Dovrà essere reso disponibile in visualizzazione al Dipartimento Tecnologico / Ingegneria Clinica uno strumento informatico volto al monitoraggio dei livelli di scorta presenti nel magazzino stesso. Eventuale mancato soddisfacimento dei livelli di scorta proposti potrà comportare, ad insindacabile valutazione dell'Azienda, l'applicazione delle penali indicate all'art. 12. Il progetto tecnico dovrà riportare un'analisi comprovante la validità dei dimensionamenti dei magazzini proposti rispetto alle indicazioni fornite in merito alle scorte." (cfr. pag. 19);
- Art.11 Adeguamenti del canone: "L'Aggiudicatario sarà comunque tenuto, senza onere aggiuntivo alcuno per l'Azienda, durante il periodo di garanzia delle apparecchiature di nuova acquisizione eventualmente inserite nel Servizio, all'effettuazione delle prestazioni di cui all'Art. 5 commi 5.1; 5.2; 5.3; 5.8; 5.9 (Gestione Informatizzata del Servizio)."

In considerazione del fatto non rientrano nell'oggetto dei lotti 2 e 3 né la Gestione Informatizzata del Servizio né l'allestimento di magazzini per ricambi (non essendo prevista la predisposizione di Laboratori Tecnici presso le singole Amministrazioni Contraenti), si chiede di confermare che le parti del Capitolato Tecnico ed, in particolare, i passaggi soprariportati facenti riferimento alla Gestione Informatizzata del Servizio e all'allestimento di magazzini ricambi siano dei refusi.

RISPOSTA - 256 -: *si conferma che la Gestione informatizzata del Servizio è di competenza della ditta che risulta aggiudicataria del lotto n° 1. Si precisa che relativamente ai lotti 2, 3 e 4 la Ditta dovrà trasmettere, su supporto informatico e nei formati che verranno indicati dalle singole Aziende la documentazione a comprova dei passaggi di cui agli art. 5.1, 5.5, 5.7 e art. 11 al fine di procedere alla registrazione nella Gestione Informatizzata del Servizio.*

QUESITO - 257 -: con riferimento alla documentazione di gara per l'affidamento della procedura in oggetto, la sottoscritta Higea SpA a Socio Unico (già Ingegneria Biomedica Santa Lucia SpA a Socio Unico) chiede di voler cortesemente fornire le seguenti precisazioni:
nella risposta al chiarimento n. 189 viene indicato che "i costi della sicurezza non sono soggetti a ribasso...dovranno essere dichiarati...nell'allegato F2) "Fac simile offerta economica"... dove è stato previsto un apposito spazio."
Considerato che il riferimento ai costi della sicurezza "non soggetti a ribasso" sembra riferirsi

Centrale Regionale di Acquisto

unicamente agli oneri di sicurezza da DUVRI, stabiliti cioè dalla stazione appaltante, si chiede cortesemente di confermare che nel medesimo allegato F2) "Fac simile offerta economica" sia consentito aggiungere uno spazio in cui esplicitare anche gli oneri di sicurezza propri dell'impresa.

In caso contrario, si chiede gentilmente di indicare dove possono essere espressi tali costi

RISPOSTA - 257 -: si precisa che sul sito aziendale sono disponibili, nella sezione *Ultimi aggiornamenti*, *Determinazione n: 077-2016 Rettifica modulistica* è disponibile, per ciascun lotto, il modello *080- F2 offerta economica in format word*.

Si precisa che a seguito dell'adozione della determinazione n° 87 del 06/04/2016 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata prorogata alle ore 12:00 del giorno 24 maggio 2016

Tutta la documentazione è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Luigi Moreno COSTA)

